Acceptatio quando fieri debeat.

Encores que par les lettres & instrumens d'icelles y eust clause de retention d'vsufruct.

GLOSSA II.

HIC declaratur l. quisquis. C. de donatio. vbi si donans rem retineat sibi illius rei vsufructum, videtur eam tradere: & transfertur dominium, & possessio in donatarium, non tamen hîc, nisi donatio fuerit acceptata, & insinuata, cum iste textus hoc prohibeat. Licet aliàs donans domum, vel aliam rem Titio cum retentione vsufructus, videatur rem tradere & possessionem, adeo quod donatarius potest vti interdicto vti possidetis, & dicere se saisitum, teste Masuer. in sua pract. rubric. de possessio. §. item cum quis dat rem immobilem, sed hodie non per istam legem Regiam, antequam sit acceptata, tradita & insinuata alij, dicam in tract. de mater. possess. in iij. Tomo consti. Regiar.

L. quisquis declaratur.

Ou constitution de precaire.

GLOSSA III.

NOTANDVM est, quod donans pratum, vel aliam rem alteri, si in instrumento constituat se illud possidere nomine precarij donatarij, transfertur possessio in donatarium. l. in rebus. ff. de precario. Nam quod meo nomine possideo, possum & alieno nomine possidere: nec enim muto causam possessionis, sed desino possidere, & alium possessorem ministerio meo facio: nec idem est possidere, & alieno nomine possidere: nam is possidet, cuius nomine possidetur. l. quod meo. ff. de acquir. poss.

Constitutio precarij an transferat possessionem & quam.

² Sed videtur obstare l. & habet. §. eum qui precario. ff. de prec. vbi rogatus & qui rogat vterque possidet. Ergo non transfertur possessio. respond. aliquando quis rogat me vt precario concedam ei domum, si concedam, possidet naturaliter & corpore, vt dicit ille §. & ego ciuilitur animo. nec enim cocedendo admitto possessionem ciuilem. l. clam possidere. §. j. ff.

Noua declaratio in constitutione precarij contra doc.

ij. To. Comment. Do. Rebuff.

K

de acquir. possess. sed si donem domum alicui, & constituam me possidere precario nomine ipsius, tunc & naturalis & civilis possessio in donatariū transfertur. ratio est in hoc ultimo casu, quia constituendo me precario nomine ipsius possidere, illam possessionem naturalem quam habebam transfero in illum, & sic confiteor me possidere suo nomine, tam naturaliter quàm civiliter. l. non solum. in fi. ff. de vsuc. diuersum est, quando meam domum concedo, non præcedente titulo, alicui nomine precario, quia tunc ipse quamdiu voluero possidet naturaliter, & mea voluntate, & ego civiliter. Et ita videtur dicendum: quamuis doct. non animaduertent, licet tradant differentiam, an quis constituat se possidere nomine alterius, an nomine precario alterius, quia constituendo se possidere nomine alterius, transfertur possessio vtraque, si nomine precario naturalis tantum. dixi hoc non esse verum: quamuis D. Tiraq. in suo tract. de iur. constit. poss. multos ad hoc adduxit comites. Sed non aduerterunt: quia siue quis se constituat nomine alterius possidere simpliciter, siue precario nomine, is qui sic constituit, non possidet, si præcesserit titulus habilis. alioqui esset contrarietas in eodem subiecto, quod quis possideret per se, & nomine alterius, quod non potest esse. d. l. quod meo. Ergo illa doct. doctrina non est vera: sed est intelligenda, vt superius distinximus. Nam si absque titulo rogem, vt des precario, & dederis, vterque nostrum possidet: si verò rem à te mihi donatam precario possides, vtraque possessio est apud me dominum rei: quia ille qui habet, mihi, & non sibi possidet, dicta l. quod meo. & l. non solum. §. fi. de vsucap.

*Effectus
singulares
constituti.*

Notandi sunt effectus singulares constituti. Nam is in cuius fauorem ³ fuit constitutum, potest ingredi possessionem sua autoritate, quod aliàs non faceret, nisi vellet esse prædo. l. si ex stipulatione. ff. de acquir. poss. vbi Vinc. Hercula. & alij. hoc notant.

Etiam est utile, quia si hic inueniat resistentes in capienda possessione, poterit eos repellere, suam defendendo possessionem per constitutum ⁴ acquisitam, secus si data fuerit tantum facultas possessionem apprehendendi. Bart. in l. creditores. C. de pign. Aret. in d. l. si ex stipulatione. Alexan. d. consil. lxxxij. perspectis. col. ij. in ij. volum.

*Cautela pro
creditore.*

Item utile est ad hoc, vt si debitor constituat se omnia bona sua tenere, & ⁵ possidere nomine creditoris, vel nomine precario dicti creditoris, tunc si postea debitor alienet aliquam rem suam, poterit creditor agere contra possessorem nulla excusatione debitoris præcedente: & aget non hypothecaria, sed conditione ex l. fi. C. de acq. poss. doct. in authen. hoc si debitor. C. de pign. Capol. cautel. xxxj. regulariter. Ang. in §. item si quis in fraudem. col. v. de actio. in inst. Alexan. consil. lxxxv. ponderatis. col. j. in vj. volu. ideo ⁵ sis cautus, vt in instrumento obligatorio facias apponere istam clausulam, quod dictus debitor constituit se tenere omnia bona sua, & singula nomine creditoris precario, vsque ad plenam debiti satisfactionem & integram. Sed contrarium consuluit Barb. consil. xxvij. scripsit bellissime. in primo volum. has opiniones conciliat Io. Crot. in repet. l. si is qui pro emptore. col. lxxv. vers. tertio quæritur. ff. de vsuc. vbi tres casus distinguit, vide illos inibi. Plura non scribam nunc, sed reuicio ad tract. de mater. possessor. in iij.

in iij. Tomo const. Regiar. vbi alia multa, si per Deum liceat, & vtilia quotidiana conscribam in hac possessoria materia.

Dont ne s'ensuyura aucun effect, sinon depuis que lesdites acceptations, ou insinuation aurot esté faites comme dessus.

G L O S S A I I I .

ERGO aliquis effectus donationis factæ absenti, non habet locum ante acceptationem, & insinuationem: nec obest iste text. dicens, *ou.* quia sæpe alternatiua ponitur pro coniuncta, & contra, vt in l. sæpe. ff. de verb. sign. fic. vbi abundè scripsi, vel possumus dicere alternatiuam propriè poni: sed vult text. dicere nõ valere donationē, nisi & acceptatio & insinuatio interuenerit: nec habet effectū ante acceptationem, quia antè nõ acquiritur dominiū, per cap. si tibi absenti. de præben. in vj. sed facta acceptatione dicunt quidam acquiri dominiū, licet insinuatio nõdum facta sit. quæ si postea fiat, à die acceptationis fructus debentur, tanquàm à tempore litis contestatæ in stricti iuris iudiciis. l. cum fundus. ff. si cert. pet. tamen ego dicerem duo copulatiuè esse necessaria, & acceptationem & insinuationem: quod si alterum desit, non transfertur dominium nec fructus acquirit donatarius, per ea quæ superius scripsi.